
EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL

EL

ELEL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL
EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL
EL

EL

EL

EL

ELELELELEL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL EL EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
ELEL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

ELEL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL EL EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

ELELEL
EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

ELEL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL
EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

EL

#

#

!d

G

!d

!d!d

G

G

!dG

G

!d

!d!¾"
G

G

!d

!c

!¾"
G

!d

!d

")

")

")

")

")

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

C. La Mina

José DoloresLópez Domínguez

1400

1000

1800

10
00

2400

2000

(107)

(507)

(5452)

(200)

CHAPULTENANGO

IXHUATÁN

SOLOSUCHIAPA

PUEBLO NUEVO
SOLISTAHUACÁN

RAYÓN

PANTEPEC

SOLOSUCHIAPA
18

00

Paradorartesanal

(27)

Los Ángeles

Cruces deSan Antonio

Pajonal Porte Baja

Portaceli Parte Baja

El Sabinal

Canalejo

Nueva Florida

El Tesoro

SantaEsperanza

San Bernardo

San Agustín

El Palomar

La Candelaria

Videme(2a.Sección)

San Antonio JoconaTercera Sección

El Paraíso

La Cascada

Videme(3a.Sección)

San Vicente Agua Clara

El Chorro

El Campanario

Santa Cruz

Crisol

San Antonio

San Antonio

San Antonio

La Virgen

San Isidro

Nueva Esperanza

La Guadalupe
San Cristóbal de los Llanos

La Piedad(San Antonio)

San Antonio Jaconá

Zaquínguez

Videme de Ocampo1a. Sección

El Salvador

El Retiro

El Pajonal Parte Alta

El Naranjo

Francisco I. Madero

Los Dos Hermanos

San Martín Caballero

San Martín Anexo

Localidad sin Nombre(José D. López D.)

San Antonio Canelar

Cruz Verde

Aguacate Pijuy

Flor de Ventana

Nopalito

Flor de María

Guadalupe Victoria( San Martín Caballero )

La Unión Nueva

Rivera San Sebastián

San Francisco

Localidad sin Nombre(Sebastián Pérez Nuñez)

Dolores

El Patio

El Vergel

Rivera Unión Lajas
San Miguel

Rivera San Antonio

Nueva Esperanza(La Providencia)

El Mecatal Manzanillo Pinabeto

El Carmen

Anexo las Nubes

San Felipe

La Guadalupe
Manzana 1 Bella Candelaria

La Nueva Unión

El Avellanito

San Antonio1a. Sección

Los Pinos

Las Estrellas

La Cruz

Santa Martha

Canelar

Buenos Aires

Santa Cruz

San Antonio2a. Sección

Liquidámbar

El Limón

Laguna Chica

Concepción

El Carmen

Canaleja

Buenavista

El Avellano

Pomarrosa

Loma Caballo(San Felipe)

La Soledad Abel y Caín

Los Pinos

Las Palmas

PojayalBuenavista

San Miguel2a. Sección

Nueva Esperanza

San José Canelar

Santa Cruz(Sacramento)

El Playón

El Mirador

La Cumbre de Coahuila

Pojayal3a. Sección

Pojayal2a. Sección

El Cimiento

La Esperanza

San José la Punta

El Cacaté

La Candelaria

El Caracolar

Monte de Oro
La Asunción

Emiliano Zapata

El Zapote

El Tulipán

Santa Anita

San Miguel

Esquipulas

San Francisco

Pojayal1a. Sección

Monte Chico

Loma de Caballo

La Ilusión

Rivera el Carmelo

El Aguacate

Agua Azul

San José Paraíso

San MiguelBuenavista

San Francisco
Jaconá

Portaceli

El Pinabeto

La Florida

El Triunfo

San Isidro las Banderas

Pantepec

Ignacio Zaragoza

Chapayal Grande

Tapilula

Rayón

Rincón Chamula

Ixhuatán

1800

1800

1800

1600

1600

1600

1400

1400

14001400

14
00

140
0

1400

14
00

1400

160
0

1600

1600

1600

16001800
1600

1800

1800

1800

18
00

1200

16
00

1400

1400

2000

1200

1800

1400

20
00

1600

1000

400

18
00

2000

1800

1600

1600

2000

1400

2000

1600

1800

2000

2200

24
00

1600

14
00

2200

2000

2000

1600

18
00

1200

800

1200

1200

2000

1800

60
0 1400

600

600

600

600

600

600

800

80
0

800

800

800

800

800

800

1600

40
0

800
220

0

18
00

16
00

400

1800

240
0

2000

1800

24
00

1200

1800

1000 1800

2000

1600

1200

1200
1200

1200

120
0

1800

1600

12
00

1200

1400

2000

1800

1000

1000

1000

1000

1000

10
00

10
00

1000

2000

2200

100
0 1200

2000

1400

Río Manso

Río Cacate

Rí o T iburcio

Río Bronco

Río Jubac

Río Durazno

Río Sangre

Río La Sierra

Río Jacona

Río Shughapiac

Río C
ane

lar

Río 
Rob

ajic
ara

Río S an J osé

Río Lindavista

Ar royo
 Blanc

o

Río La S oledad

Río
 Tz

abi
pac

Río
 Ch

amula

Río Guadalupe

R ío Plan Redondo

Río Simiobac

Río
 El 

Triu
nfo

Río Nombac

Río La
 Danta

Río Pajayal

Río Buenavis ta

Río Benito Juárez

Río 
Sa

n I
si d

ro

A rr
oyo

 La
 Bo

mba

Río
 Niv

o

Río El Salva
dor

Arroyo Las Naranjas

Arr
oyo

 Ce
rrit

o

Río Grande

Río 
San

 Jos
é

Río 

La S
ierr

a

Río La Sierra

Río
 Sa

n J
o sé

Río Grande

Río
 Sa

ngr
e

Río Benito Ju áre
z

Río La Sierra

Río Manso

Río Cacate

Río
 El 

Sal
vad

or

Río La Soledad

494,000

494,000

496,000

496,000

498,000

498,000

500,000

500,000

502,000

502,000

504,000

504,000

506,000

506,000

508,000

508,000

1,9
00

,00
0

1,9
00

,00
0

1,9
02

,00
0

1,9
02

,00
0

1,9
04

,00
0

1,9
04

,00
0

1,9
06

,00
0

1,9
06

,00
0

1,9
08

,00
0

1,9
08

,00
0

1,9
10

,00
0

1,9
10

,00
0

1,9
12

,00
0

1,9
12

,00
0

1,9
14

,00
0

1,9
14

,00
0

92°56'W

92°56'W

92°58'W

92°58'W

93°0'W

93°0'W

93°2'W

93°2'W

93°4'W

93°4'W
17

°1
8'N

17
°1

8'N

17
°1

6'N

17
°1

6'N

17
°1

4'N

17
°1

4'N

17
°1

2'N

17
°1

2'N

TAPILULA
MAPA MUNICIPAL

INDICADORES ESTRATÉGICOS

AUTORIDAD

4

Indicadores Total Estatal Tapilula Indicadores Total Estatal Tapilula

INTEGRACIÓN TERRITORIAL EDUCACIÓN
Extensión territorial km2 74 415 42.93 Población de 6 a 14 años 950 020 2 270

Pob. de 6 a 14 años que asiste a la escuela 854 418 2 053
Densidad de población (hab. / km2) 58 231.40

Población de 8 a 14 años 749 366 1 828
Total de localidades 19 386 41 Pob. de 8 a 14 años que sabe leer y escribir 677 055 1 690

Localidades de 1 - 2 499 hab. 19 237 40 Población de 15 años y más 2 627 814 6 342
Loc. de 1 - 99 hab. 14 346 29 Pob. de 15 años y más masculina 1 265 390 3 088
Loc. de 100 - 499 hab. 3 681 9 Pob. de 15 años y más femenina 1 362 424 3 254
Loc. de 500 - 999 hab. 814 1 Indice de Analfabetismo general 21.33 23.62
Loc. de 1 000 - 2 499 hab. 396 1 Indice de Analfabetismo masculino 16.15 19.88

Indice de Analfabetismo femenino 26.13 27.17
Localidades de 2 500 hab. y más 149 1 Pob. de 15 años y más sin escolaridad 534 842 1 560

Loc. de 2 500 - 4 999 hab. 77 0 Pob. de 15 años y más con primaria incompleta 574 928 1 193
Loc. de 5 000 - 9 999 hab. 41 1 Pob. de 15 años y más con Primaria Completa 459 382 804
Loc. de 10 000 - 14 999 hab. 9 0 Pob. de 15 años y más con posprimaria 1 024 968 2 688
Loc. de 15 000- hab. y más 22 0 Pob. de 15 años y más sin escolaridad especificada 33 694 97

POBLACIÓN SALUD
Población Total 4 293 459 9 934 Población Total Derechohabiente 861 443 562

Pob. masculina 2 108 830 4 899 Derechohabiente de las Inst. de Seguridad Social 596 354 453
Pob. femenina 2 184 629 5 035 Derechohabiente del Seguro Popular 195 015 59

Derechohabiente en Instituciónes Privadas 27 164 34
Población según tamaño de localidad 4 293 459 9 934 Derechohabiente en otra institución 48 744 16

Pob. en localidades de 1 - 2 499 hab. 2 243 712 4 456 Usuarios de los Servicios Medicos de las Inst. Públicas 4 270 816 6 710
Pob. en Loc. de 1 - 99 hab. 268 587 877 Unidades médicas de las Inst. del Sector Público 1 217 5
Pob. en Loc. de 100 - 499 hab. 840 196 1 691 Personal médico de las Inst. Públicas 4 168 7
Pob. en Loc. de 500 - 999 hab. 556 575 666 Razón de Habitantes por Médico 1 030 1 419
Pob. en Loc. de 1 000 - 2 499 hab. 578 354 1 222 Total de consultas otorgadas en las Inst. Públicas 9 820 397 15 356

Promedio de consultas por usuario 2.30 2.29
Pob. en localidades de 2 500 hab. y más 2 049 747 5 478

Pob. en Loc. de 2 500 - 4 999 hab. 266 149 0 VIVIENDAS
Pob. en Loc. de 5 000 - 9 999 hab. 287 396 5 478 Viviendas Particulares Habitadas (VPH) 889 420 2 278
Pob. en Loc. de 10 000 - 14 999 hab. 120 333 0 Promedio de ocupantes en VPH 4.65 4.34
Pob. en Loc. de 15 000 hab. y más 1 375 869 0 VPH que disponen de energía eléctrica 832 257 2 161

VPH que disponen de agua de la red pública en la viv. 664 725 2 077
Población Indígena a/ 1 136 496 1 079 VPH que disponen de drenaje 687 541 2 044

Pob. de 5 años y más que habla leng. indígena 957 255 853 VPH que disponen de piso firme 543 192 1 411
Pob. de 5 años y más bilingüe b/ 705 169 758
Pob. de 5 años y más monolingüe c/ 238 154 1 EMPLEO

Población de 12 años y más 2 951 751 7 134
Edad mediana 20 20 Población Económicamente Activa (PEA) 1 218 598 3 254

Población Económicamente Activa Ocupada (PEAO) 1 206 621 3 236
TMAC d/ 1.60 -0.71 PEAO en el Sector Primario 570 169 1 815

PEAO en el Sector Secundario 159 795 298
Fecundidad general e/ 118.30 139.90 PEAO en el Sector Terciario 450 144 1 071

No especificado 26 513 52
Tasa de mortalidad general f/ 3.83 5.34

PEAO que no recibe ingresos 271 026 489
Tasa de mortalidad infantil g/ 9.90 13.70 PEAO que recibe hasta 1 Salario Mínimo 399 524 1 332

PEAO que recibe de 1 hasta 2 Salarios Mínimos 245 187 788
Grado de Marginación Muy alto Alto PEAO que recibe de 2 hasta 5 Salarios Mínimos 164 957 337

PEAO que recibe más de 5 salarios Mínimos 66 915 130
Indice de Desarrollo Humano Medio alto Medio alto No especificada 59 012 160

a/ Incluye a la población de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en los que el jefe o cónyuge habla lengua indígena.
b/ Se refiere a la población que habla lengua indígena y español.
c/ Se refiere a la población que habla lengua indígena y no habla español.
d/ TMAC Tasa Media Anual de Crecimiento calculada en el periodo 1995 al 2005, según el modelo de comportamiento de crecimiento geométrico.
e/ Número de nacimientos ocurridos en un periodo, entre la población media de mujeres en edad fertil determinado por cada mil mujeres.
f/ Número de defunciones registradas en un año por cada 1000 habitantes en un año determinado.
g/ Número de defunciones de menores de un año por cada 1000 nacidos vivos registrados en el año.
FUENTE: II Conteo de Población y Vivienda 2005, INEGI.
FUENTE: Carta Geográfica de Chiapas, edición 2005.
FUENTE: Instituto de Salud de Chiapas.
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